[160] 5. In tanta veritate doctrinae domini et salvatoris nostri Iesu Christi quis credat calumniam quaesire Manichaeos, qua conarentur asserere dominum Iesum Christum non habuisse ullam matrem? Hoc enim sa-

misma verdad. Y ved cómo argumentan: ¿No lo dijo él mismo? ¿Pues qué dijo? *¿Quién es mi madre o quiénes son mis hermanos?* El niega, dicen, y tú quieres imponernos lo que él niega. El dice: *¿Quién es mi madre o quiénes son mis hermanos?* Niegas que Cristo tuvo madre y tratas de demostrar lo que pretendes, porque dijo: *¿Quién es mi madre o quiénes son mis hermanos?* Si viene alguien y te dice que el Señor Cristo no dijo eso en absoluto, ¿cómo le convencerás? Responde, si puedes, al hombre que niega que Cristo dijo eso. Con lo que tú le convenzas serás convencido tú. ¿Acaso el mismo Cristo te ha dicho al oído que él dijo eso? Responde para que quede convencido con tu respuesta, responde y muestra que Cristo lo dijo. Sé lo que vas a decir: Voy a tomar el códice, abriré el Evangelio, te recitaré las palabras escritas en el santo Evangelio. Bien, bien; con ese Evangelio te cogeré, con ese Evangelio te ataré y con ese Evangelio te estrangularé. Recita lo que a tu juicio te favorece, abre, lee: *¿Quién es mi madre?* Lee antes por qué dijo eso; le anunció alguien: *He ahí que tu madre y tus hermanos están fuera*. Todavía no te aprieto, aún no te tengo, aún no te estrangulo; todavía puedes decir que el mensaje era falso y no verdadero; y que decía mentira y que por eso el Señor refutó un mensaje falso. En efecto, al darle el mensaje, respondió: *¿Quién es mi madre?* Como si dijera: dices que mi madre está fuera y yo digo, ¿quién es mi madre?

piunt, immo desipiunt, quod dominus Iesus non habuerit hominem matrem, contra evangelium, contra lucem ipsius veritatis. Et unde argumententur attendite. Ecce, inquirunt, ipse dicit. Quid dicit? *quae est mater mea? aut qui sunt fratres mei?* (Mt 12,48). Ipse, inquirunt, negat, et tu ei vis imponere quod negat; ipse dicit: *Quae est mater mea, aut qui sunt fratres mei*, et tu dicis, Habet matrem? O stulte, o contentiose, o merito odioso! responde mihi, unde scias dixisse dominum, *quae est mater mea, aut qui sunt fratres mei?* Tu negas Christum habuisse matrem, et, (936) quod intendis, per hoc docere conaris, quia dixit: *Quae est mater mea, aut fratres mei?* Si alius existat, et dicat hoc dominum Christum non omnino dixisse, unde convinces? Responde, si potes, ad hominem negantem quod hoc dixerit Christus. Unde convinces, inde convinceris. Numquid enim hoc se dixisse, in aurem tibi Christus ipse indicavit? Responde, ut ore tuo convinceris, responde, ut hoc Christum dixisse convincas. Novi quod dicturus est: Codicem sumam, evangelium aperiam, verba eius recitabo scripta in sancto evangelio. Bene, bene: ipso evangelio tenebo te, cum ipso evangelio alligabo te, de ipso evangelio suffocabo te. In ipso evangelio recita quod pro te putas: aperi, lege. *Quae est mater mea?* Quare hoc dixit, supra leges. *Nuntiavit ei quidam: ecce mater tua et fratres tui foris stant*. Nondum premo, nondum teneo, nondum suffoco; adhuc potes dicere, Ille quidem falsus nuntius fuit, non verum dixit, mendacia suggestit: propterea dominus falsum nuntium refutavit. Post nuntium quippe eius respondit: *Quae est mater mea?* Quasi diceret:

Y me dirás: ¿A quién hemos de creer: al mensaje falso, o a Cristo que rechaza lo que le anuncian? Escucha, pues; todavía pregunto yo: mantén tan gran Evangelio; no tires a tu espalda el códice; consérvalo, da autoridad al Evangelio; si no se la das, no tendrás cómo demostrar que el Señor dijo: *¿Quién es mi madre?* Pero, si das al Evangelio una autoridad digna, escucha lo que pregunto. Antes te pregunté cómo sabías si Cristo dijo *¿Quién es mi madre?* ¿Qué decía antes? Un mensajero anunció a Cristo: tu madre está fuera. Pero antes de que hablase el mensajero, o para que pudiera hablar el mensajero, ¿qué pasaba? Te obligo a que leas. Veo que ya temes leer *Respondió el Señor y dijo*. ¿Quién lo dijo? No pregunto quién dijo: *¿Quién es mi madre?* Me dirás: Lo dijo el Señor. *Respondió el Señor*. ¿Y quién afirma esto? Me dirás: Lo afirma el evangelista. ¿Y ese evangelista dice la verdad o una falsedad? Me dirás: ¿Qué es eso en que dijo la verdad o falsedad? *Respondió el Señor y le dijo*. Cuando dice eso el evangelista, ¿dice la verdad o una falsedad? Si dices que es lo falso lo que el evangelista dice, a saber, que el Señor respondió, ¿cómo sabes que el Señor dijo: *¿Quién es mi madre?* Si pretendes convencerme de que el Señor dijo: *¿Quién es mi madre?* porque el evangelista afirma que lo dijo, no me convencerás de que el Señor lo dijo, si no crees al evangelista. Si no das crédito al evangelista—nada podrás afirmar si no se lo das—, lee los antecedentes que pone el mismo evangelista.

6. ¡Cuántas dilaciones te presento! ¡Cuánto tiempo te

Tu dicis, Foris stat mater tua; ego dico, Quae est mater mea? Cui vis, inquit, credamus? nuntio suggerenti, an quod nuntiaverat Christo respondenti? Audi ergo, adhuc interrogo te: tantum evangelium tene, noli mihi codicem proicere post te: tene, da auctoritatem evangelio; quam nisi dederis, non erit unde probes dominum dixisse, *quae est mater mea?* Cum vero auctoritatem dignam tribuerit evangelio, vide quid interrogem. Paulo ante interrogaveram, unde scires utrum dixerit Christus, *quae est mater mea?* Quid praecesserat? Nuntius quidam dixerat Christo: Mater tua foris stat. Antequam hoc diceret nuntius, vel ut hoc diceret [161] nuntius, quid praecessit? Cogo, ut legas. Video te iam timere ne legas. *Respondit Dominus, et dixit*. Quis dixit? Non dico, Quis dixit *quae est mater mea?* respondebis enim, Dominus dixit. *Respondit Dominus*, quis dixit? Respondurus es, Evangelista dixit. Evangelista iste verum dixit, an falsum? Dicturus es: Quid verum dixit, an falsum? *Respondit Dominus, et ait illi*. Quod evangelista dixit, verum dixit, an falsum? Si dicturus es falsum, dixisse evangelistam, dominum respondisse; unde scis *quae est mater mea?* dominum dixisse? Si autem propterea convincis *quae est mater mea?* dominum dixisse, quia hoc eum dixit evangelista dixisse, non convincis hoc dominum dixisse, nisi credideris evangelistae. Iam si credis evangelistae—quia nihil dicis, si non credideris evangelistae—lege superius quid dixit ipse evangelista.

6. Quandiu tibi moras facio! quandiu te suspendo! Beneficium est,

tengo en suspenso! Pero es un beneficio, para que te convenzas pronto. Atiende, mira y lee. Veo que no quieres. Trae el códice; yo leo: *Mientras él hablaba a las turbas*. ¿Quién afirma eso? El evangelista; y si tú no lo crees, Cristo nada dijo. Y si Cristo nada dijo, no dijo: *¿Quién es mi madre?* Si Cristo dijo: *¿Quién es mi madre?*, es verdad lo que el evangelista escribió. Y antes había dicho: *Mientras él hablaba a las turbas, su madre y sus hermanos estaban fuera, queriendo hablar con él*. Todavía no había dicho nada el mensajero, que tú puedes decir que mintió. Mira lo que anunció, pero atiende a lo que el evangelista antepuso: *Mientras el Señor hablaba a las turbas, su madre y sus hermanos estaban fuera*. ¿Quién dice eso? El evangelista, al cual crees que el Señor dijo: *¿Quién es mi madre?* Si no crees lo uno ni lo otro, el Señor no dijo: *¿Quién es mi madre?* Pero ¿dijo realmente el Señor *¿Quién es mi madre?* ¿Crees al que afirma que el Señor dijo *¿Quién es mi madre?* Pues el que afirma que el Señor dijo: *¿Quién es mi madre?*, es el que afirma: *Mientras El hablaba, estaba fuera su madre*. ¿Cómo entonces negó a su madre? ¡De ningún modo! Entiende: no negó, sino que antepuso a su madre algo que estaba haciendo. En fin, el pleito único es buscar por qué dijo el Señor: *¿Quién es mi madre?* El primer punto será ver si había un motivo para decir: *¿Quién es mi madre?* Lo había: su madre estaba fuera y quería hablar con El. Dime, ¿cómo lo sabes? Lo afirma el evangelista, y si no le creo, nada dijo el Señor. Luego tenía madre. ¿Qué significa entonces *¿Quién es mi madre?* También yo hago esa pregunta. ¿Quién es mi madre? Suponte que a

ut cito vincaris. Attende, inspice, lege. Video te nolle. Da codicem, ego lego: *haec eo loquente ad turbas*. Quis hoc dicit? Evangelista, cui si non credis, nihil Christus dixit. Si nihil Christus dixit, *quae est mater mea?* Christus non dixit. Si autem *quae est mater mea?* Christus dixit, verum est (937) quod evangelista scripsit. Vide quid ante dixit: *Haec eo loquente ad turbas, mater eius et fratres eius foris stabant, volentes loqui cum eo*. Nondum aliquid nuntius ille nuntiavit, quem potes dicere fuisse mentitum. Quid nuntiaverit vide, quid evangelista praemiserit attende: *Haec domino loquente ad turbas, mater eius et fratres eius foris stabant*. Quis hoc dicit? Evangelista, cui credis dominum dixisse *quae est mater mea?* Sed si haec dicta non credis ut illa, dominus ergo non dixit *quae est mater mea?* Sed vere dominus dixit *quae est mater mea?* Crede ergo ei, qui dixit dominum dixisse *quae est mater mea?* Qui enim dixit dominum dixisse *quae est mater mea?* ipse dixit: *haec eo loquente, foris stabat mater eius*. Quare ergo negavit matrem suam? Absit! intellege: non negavit, sed aliquid quod faciebat matri praeposuit. Postremo sola causa est, quaerere quare dominus dixerit *quae est mater mea?* Prima causa est, videre quod haberit de quo diceret *quae est mater mea?* Habuit: foris stabat, loqui cum eo volebat. Dic mihi, unde scis? Evangelista dicit, cui si non credidero, nihil dominus dicit. Ergo habuit matrem. Sed quid est, *quae est mater mea?* Ad ista, quae ego facio, quae est mater mea? Si dicas alicui periclitanti,

uno que corre peligro y tiene padre, le dices: ¡Que te libere tu padre!, cuando él sabe que su padre no está en condiciones de librarlo; ¿no te replicará con suma piedad e íntegra verdad: Quién es mi padre? Para esto que quiero, para esto que siento serme necesario, ¿qué tiene que ver mi padre? Pues bien, para aquello que estaba haciendo Cristo: soltar a los prisioneros, iluminar las mentes ciegas, edificar hombres interiores, fabricarse un templo espiritual, ¿qué significaba su madre? Si estimas que Cristo no tuvo madre en la tierra porque dijo: *¿Quién es mi madre?*, entonces tampoco los discípulos tuvieron padres, pues el mismo Señor les dijo: *No llaméis a nadie padre en la tierra, pues uno es vuestro padre, Dios.* Son palabras del Señor. Tenían padres. Pero cuando se trata de la regeneración, hay que buscar un padre de la regeneración; no condenemos al padre de la generación, pero hemos de anteponerle el Padre de la regeneración.

7. Preocupaos más, hermanos míos, preocupaos más, por favor, de lo que dijo el Señor, extendiendo la mano sobre sus discípulos: *Esta es mi madre y mis hermanos; y quien hiciera la voluntad de mi Padre, que me envió, es para mí un hermano, hermana y madre.* ¿Acaso no hacía la voluntad del Padre la Virgen María, que en la fe creyó, en la fe concibió, elegida para que de ella nos naciera la salvación entre los hombres, creada por Cristo antes de que Cristo fuese en ella creado? Hizo sin duda Santa María la voluntad del Padre; por eso más es para María ser discípula de Cristo que haber sido

et patrem habenti, Liberet te pater tuus, quem scit ille non esse idoneum liberando filio suo, nonne respondet [162] tibi summa pietate, integra veritate: Quid est pater meus? Ad hoc quod volo, ad hoc quod mihi nunc opus esse sentio, quid est pater meus? Ad illud ergo quod agebat Christus, quod victos solvebat, caecas mentes illuminabat, interiores homines aedificabat, templum spirituale sibi fabricabat, quae est mater eius? Sed, si putas ideo Christum non habuisse matrem in terra, quia dixit *quae est mater mea?* nec discipuli eius habuerunt patres in terra, quia dixit eis ipse dominus: *ne vobis dicatis patrem in terra.* Domini verba sunt: *ne vobis dicatis patrem; unus est enim pater vester Deus* (Mt 23,9). Non patres non habebant: sed ubi venturum est ad regenerationem, quaeratur pater regenerationis; non damnatur pater generationis, sed ei praepositur pater regenerationis.

7. Ecce illud magis attendite, fratres mei, illud magis attendite, obsecro vos, quod ait dominus Christus, extendens manum super discipulos suos: *haec est mater mea et fratres mei; et qui fecerit voluntatem patris mei, qui me misit, ipse mihi et frater et soror et mater est.* Numquid non fecit voluntatem Patris virgo Maria, quae fide credidit, fide concepit, electa est de qua nobis salus inter homines nasceretur, creata est a Christo, antequam in illa Christus crearetur? Fecit, fecit plane voluntatem Patris sancta Maria: et ideo plus est Mariae, discipulam fuisse Christi, quam